Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-580320225812

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

ANO IV, Nº 168, PAÇO DO LUMIAR - MA, SEGUNDA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2022 EDIÇÃO DE HOJE: 4 PÁGINAS

SUMÁRIO
ATOS DA PRESIDÊNCIA
PORTARIAS
PORTARIA Nº 080/2022 1 .............................................................................................

PORTARIA Nº 081/2022 1 .............................................................................................

PORTARIA Nº 082/2022 2 .............................................................................................

PORTARIA N° 084/2022 2 .............................................................................................

PORTARIA N° 085/2022 2 .............................................................................................

PORTARIA N° 086/2022 3 .............................................................................................

PORTARIA N° 087/2022 3 .............................................................................................

PORTARIA N° 088/2022 3 .............................................................................................

ATOS DA PRESIDÊNCIA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 080/2022

Paço do Lumiar (MA), 10 de fevereiro de 2022.

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  PAÇO  DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO que cabe a este Pode Legislativo, nos termos
do  disposto  nos  artigos  58,  III  e  67  da  Lei  nº.  8.666/93,
acompanhar  e  fiscalizar  a  execução  dos  contratos  celebrados
através de um representante da Administração;

CONSIDERANDO  que os órgãos públicos devem manter fiscal
formalmente  designado  durante  toda  a  vigência  dos  contratos
celebrados pela entidade;

CONSIDERANDO  que  as  principais  atribuições  dos  Fiscais
Contratuais são: I- Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações
contratuais assumidas e pela qualidade dos produtos fornecidos e
dos serviços prestados a Câmara Municipal de Paço do Lumiar -
MA; II-Verificar se a entrega de materiais, execução de obras ou
prestação de serviços (bem como seus preços e quantitativos)
está sendo cumprida de acordo com o instrumento contratual e
instrumento convocatório; III-Acompanhar, fiscalizar e atestar as
aquisições,  a  execução  dos  serviços  e  obras  contratadas;  IV-
Indicar eventuais glosas das faturas,

RESOLVE:

Art.  1º  -  Designar  a  servidora,  Priscila  Maria  Godinho Lobato,
matrícula nº 024/2012, como Fiscal Titular e Acompanhante do
Contrato  Nº  004/2022,  celebrado  com  a  empresa  J.  E.  F.

BARROS  SERVIÇOS  -  ME ,  inscri ta  no  CNPJ  sob  o  nº
39.816.167/0001-60,  doravante  denominada  CONTRATADA,
neste ato representado por sua represente legal, o senhor Jaime
Eliel Froes Barros, inscrito no CPF sob o nº. 701.447.963-68, para
prestação de serviços de LOCAÇÃO DO SITE INSTITUCIONAL E
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA PARA CÂMARA MUNICIPAL DE
PAÇO DO LUMIAR – MA.

Art. 2º Dê ciência aos interessados.

Art. 3º Autue-se no processo.

Fernando Antônio Braga Muniz
Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar

PORTARIAS

PORTARIA Nº 081/2022

 Paço do Lumiar (MA), 10 de fevereiro de 2022.

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  PAÇO  DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO que cabe a este Pode Legislativo, nos termos
do  disposto  nos  artigos  58,  III  e  67  da  Lei  nº.  8.666/93,
acompanhar  e  fiscalizar  a  execução  dos  contratos  celebrados
através de um representante da Administração;

CONSIDERANDO  que os órgãos públicos devem manter fiscal
formalmente  designado  durante  toda  a  vigência  dos  contratos
celebrados pela entidade;

CONSIDERANDO  que  as  principais  atribuições  dos  Fiscais
Contratuais são: I- Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações
contratuais assumidas e pela qualidade dos produtos fornecidos e
dos serviços prestados a Câmara Municipal de Paço do Lumiar -
MA; II-Verificar se a entrega de materiais, execução de obras ou
prestação de serviços (bem como seus preços e quantitativos)
está sendo cumprida de acordo com o instrumento contratual e
instrumento convocatório; III-Acompanhar, fiscalizar e atestar as
aquisições,  a  execução  dos  serviços  e  obras  contratadas;  IV-
Indicar eventuais glosas das faturas,

RESOLVE:

Art.  1º  -  Designar  o  servidor,  José  Francisco  Sousa  Diniz,
matrícula nº  2012014,  como Fiscal  Titular  e Acompanhante do

 2 Segunda-Feira, 21 - Março - 2022 D.O. PODER LEGISLATIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-580320225812

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Contrato Nº 005/2022, celebrado com a empresa M. DOS M D
ARAUJO,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº  01.485.345/0001-45,
doravante  denominada CONTRATADA,  neste  ato  representado
por  sua  represente  legal,  a  senhora  Maria  dos  Milagres  Diniz
Araújo,  inscrita  no  CPF  sob  o  nº.  332.267.843-15,  para
FORNECIMENTO  DE  CADEIRAS,  TIPO  PRESIDENTE,  PARA
CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR – MA.

Art. 2º Dê ciência aos interessados.

Art. 3º Autue-se no processo.

Fernando Antônio Braga Muniz
Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar

PORTARIAS

PORTARIA Nº 082/2022

Paço do Lumiar (MA), 18 de fevereiro de 2022.

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  PAÇO  DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO que cabe a este Pode Legislativo, nos termos
do  disposto  nos  artigos  58,  III  e  67  da  Lei  nº.  8.666/93,
acompanhar  e  fiscalizar  a  execução  dos  contratos  celebrados
através de um representante da Administração;

CONSIDERANDO  que os órgãos públicos devem manter fiscal
formalmente  designado  durante  toda  a  vigência  dos  contratos
celebrados pela entidade;

CONSIDERANDO  que  as  principais  atribuições  dos  Fiscais
Contratuais são: I- Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações
contratuais assumidas e pela qualidade dos produtos fornecidos e
dos serviços prestados a Câmara Municipal de Paço do Lumiar -
MA; II-Verificar se a entrega de materiais, execução de obras ou
prestação de serviços (bem como seus preços e quantitativos)
está sendo cumprida de acordo com o instrumento contratual e
instrumento convocatório; III-Acompanhar, fiscalizar e atestar as
aquisições,  a  execução  dos  serviços  e  obras  contratadas;  IV-
Indicar eventuais glosas das faturas,

RESOLVE:

Art.  1º  -  Designar  o  servidor,  José  Francisco  Sousa  Diniz,
matrícula nº  2012014,  como Fiscal  Titular  e Acompanhante do
Contrato  Nº  006/2022,  celebrado  com  a  empresa  ESTRELA
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO,  inscrita  no CNPJ sob o nº
12.130.171/0001-14,  doravante  denominada  CONTRATADA,
neste ato representado por sua represente legal, a senhora Thiago
Magalhães estrela, inscrita no CPF sob o nº. 024.351.333-08, para
FORNECIMENTO  DE  LINK  DE  INTERNET  PARA  CÂMARA
MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR – MA.

Art. 2º Dê ciência aos interessados.

Art. 3º Autue-se no processo.

Fernando Antônio Braga Muniz
Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar

PORTARIAS

PORTARIA N° 084/2022

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  PAÇO  DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Ar t .  1° .  EXONERAR  a  Sr .  ª  ANA  VIRGINIA  CIRINO
GONÇALVES, CPF nº: 027.407.013-81 do cargo de ASSESSOR
PARLAMENTAR I da Câmara Municipal de Paço do Lumiar – MA,
em conformidade com a Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e
Resolução Legislativa nº 06/2018.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 03 de março de 2022.

FERNANDO ANTONIO BRAGA MUNIZ
 Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar – MA

PORTARIAS

PORTARIA N° 085/2022

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  PAÇO  DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1°. EXONERAR o Srº IZAIAS FERREIRA DA SILVA, CPF nº:
949.314.883-15 do cargo de ASSESSOR ESPECIAL da Câmara
Municipal de Paço do Lumiar – MA, em conformidade com a Lei nº
794 de 03 de julho de 2019 e Resolução Legislativa nº 06/2018.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 03 de março de 2022.

 FERNANDO ANTONIO BRAGA MUNIZ

 3 Segunda-Feira, 21 - Março - 2022 D.O. PODER LEGISLATIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-580320225812

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

 Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar – MA

PORTARIAS

PORTARIA N° 086/2022

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  PAÇO  DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art.  1°.  EXONERAR  a  Srª  JESSICA  LUANY  MORAES
CARVALHO, CPF nº: 055.113.283-32 do cargo de ASSESSOR
ESPECIAL - da Câmara Municipal de Paço do Lumiar – MA, em
conformidade  com  a  Lei  nº  794  de  03  de  julho  de  2019  e
Resolução Legislativa nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 03 de março de 2022.

 FERNANDO ANTONIO BRAGA MUNIZ
 Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar – MA

PORTARIAS

PORTARIA N° 087/2022

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  PAÇO  DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1°. EXONERAR a Sr.ª ARIETE FERREIRA ALMEIDA, CPF
nº:  046.818.803-70  do  cargo  de  ASSESSOR ESPECIAL  -  da
Câmara Municipal de Paço do Lumiar – MA, em conformidade
com a Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e Resolução Legislativa
nº 06/2018.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 03 de março de 2022.

 FERNANDO ANTONIO BRAGA MUNIZ
 Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar – MA

PORTARIAS

PORTARIA N° 088/2022

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  PAÇO  DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1°.  EXONERAR a Sr.ª,  CLAUDIANA PEREIRA DA SILVA
CPF nº: 015.533.833-11 do cargo de ASSESSOR ESPECIAL - da
Câmara Municipal de Paço do Lumiar – MA, em conformidade
com a Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e Resolução Legislativa
nº 06/2018.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 03 de março de 2022.

 FERNANDO ANTONIO BRAGA MUNIZ
 Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar – MA

 4 Segunda-Feira, 21 - Março - 2022 D.O. PODER LEGISLATIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-580320225812

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Diário Oficial do Município
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 695/2017

Praça Nossa Senhora da Luz,Centro, 01
CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar-MA

www.pacodolumiar.ma.gov.br

FERNANDO ANTONIO BRAGA MUNIZ
Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar - MA

 DIAGRAMAÇÃO, PUBLICAÇÃO E CERTIFICAÇÃO DIGITAL

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira -
ICP

http://www.pacodolumiar.ma.gov.br

	Atos da Presidência
	Portarias
	PORTARIA Nº 080/2022
	PORTARIA Nº 081/2022
	PORTARIA Nº 082/2022
	PORTARIA N° 084/2022
	PORTARIA N° 085/2022
	PORTARIA N° 086/2022
	PORTARIA N° 087/2022
	PORTARIA N° 088/2022

		2022-03-21T18:59:49-0300
	FERNANDO ANTONIO BRAGA MUNIZ:83056513391